o privire asupra activității sinodului, constată rezultate mănoșe, și mulțumind deputaților pentru osteneala în deslegarea problemelor sinodali, declară sesiunea ordinară a sinodului archidiececan pe anul 1890 de încheiată.

Raport special

despre desbaterile sinodale.

Ședința a IV-a, ținută la 11/23 Aprilie, 1890.

Se prezintă esibilele:

1. rugarea dep. Nicolae Cosma pentru restul sesiunii sinodale din cauza unor afaceri oficioșe;

2. rugarea dep. Ioan Petric pentru restul sesiunii sinodale deasemenea din cauza unor afaceri oficioșe. — Concediile cerute se acordă.

Presiul mai prezintă următoarele petițiuni:

La examenul de maturitate au fost admiși 18 elevi din clasa a VIII gimnasială. Dintre aceștia 14 au depus examenul cu succes, 2 au fost respinși din câte un studiu și așșași la repeșirea examenului la termenul ordinar din toamnă, și 2 au fost așșași la repeșirea examenului de maturitate întreg.

La 8/20 Septembrie 1889 s'a ținut examenul de maturitate cu elevii respinși, și raportând calcul bun, au fost promovați și provăduși cu testimoniu de maturitate.

În cele 4 clase ale școlii reale inferioare au funcționat 9 profesori, dintre cari 7 ordinari definitivi, 2 ordinari provizorii, respective 2 ordinari definitivi dela școlă comercială.